1º. Cultus Sanctorum fere cum ipsa Ecclesia natus est. Summo honore venerabatur B. Virgo Maria, cujus laudes narrabant tractatus multi multaeque homiliae Patrum, atque artium opera inscriptionibus, imaginibus, templis. Qui quidem cultus praecipuo eluxit splendore, quum Nestorius Mariae dignitatem matris Dei denegasset¹⁾. Martyrum cultus crescebat labente saeculo IV, etsi plerumque manebat terminis loci martyrii et tumuli definitus. Magno etiam honore habebantur, qui coram judice fidem professi et multati supererant. Rufinus narrat, Constantium hos confessores magna veneratione coluisse ac Paphnutium episcopum iterato in aedes ad se arcessivisse cavumque effossi oculi osculatum esse²⁾. Exacto persecutionum tempore, magno quoque honore habebantur qui vitae sanctitate eminebant, Antonius, Hilarion aliique, praesertim anachoretae, monachi et episcopi. Appellabantur „Sanctus”, „Dominus”. Ex angelis S. Michaël praecipuo cultu honorabatur³⁾.

2º. Reliquiarum cultus jam superiore periodo in usu fuit. Desiderabant christiani, ut sepelirentur prope a sanctorum corporibus, quod numerosae inscriptiones docent⁴⁾. Lato edicto Mediolanensi, hic cultus increvit, sed ingens ejus discrimen in Graeca Ecclesia et Latina. In oriente martyrum reliquiae, in multorum gratiam partitae, distribuebantur, in occidente vero, usque ad saeculum VIII, maximopere verebantur transferre corpora aut dividere. Imo vero ea dividere sacrilegium habebatur. Dividebant solummodo et distribuebant ea, quibus sancti, dum vivebant, usi fuerant aut ea quae de tumulis erant desumpta (*brandea*)⁵⁾. Facile intelligitur, cupiditatem etiam in his sanctis rebus abusum induxisse, ut traderentur falsae reliquiae pro veris, dubiae pro certis. Quare vetitum fuit reliquias venditare⁶⁾.

¹⁾ Mansi, IV, 1242. Cf. *Hefele*, II, 189.

²⁾ Hist. Eccl., I, 4; *Hefele*, I, 305.

³⁾ *Stuhlfauth*, Die Engel in der altchristl. Kunst, Freiburg 1897.

⁴⁾ *Realencycl.*, I, 19 sq.

⁵⁾ Mansi, VIII, 482, 485. *Jaffé*, ed. 2a, N. 1302. *Greg. Turon.*, De gloria mart., c. 25, 55.

⁶⁾ Cod. Theod., VII, 9, 17. *Ugo Mioni*, Il culto delle reliquie nella chiesa cattolica, Torino 1908.

3º. Facile patet **cultum imaginum** tempore persecutionum non valde invaluisse. Quod quidem impedimentum saeculo IV ablatum est. Imaginum et picturarum usus jam antea valde frequens, mox adeo increvit, ut major ecclesiarum pars picturis, opere tectorio, tessellato et sculptili ornarentur. Fingebantur imagines tabulaeque e S. Scripturae et sanctorum historiis, ad fovendam pietatem et rerum ad religionem spectantium notitiam. Ad quod etiam serviebant inscriptions appositae.

Praecipuo honore aestimabantur imagines *Abgari* et *Veronicae* (*εἰκόνες ἀχειροποιητοῖς*), quae saeculo praesertim VI multipliciter effectae sunt. Colebant autem imagines genuflectendo, osculando, accendendis lampadibus, et ture adolendo. Qua quidem in re oriens, ut erant ardenteres homines, modo prae occidente excelluit. Qua autem mente Ecclesia imagines honorari voluerit, jam docuit *Gregorius Magnus*. Laudavit enim *Serenum Massiliensem*, quod eas adorari prohibuisset, reprobavit vero imagines esse deletas, ad instruendam pietatem positas¹⁾. Alibi *Secundino* suasit ut inflammaretur amore Ejus, cuius imaginem adeo libenter spectaret²⁾. Quod idem jam *Augustinus*³⁾ pluresque alii docuerant.

4º. **Peregrinationes** valde increbuerunt. Post inventam S. crucem, praesertim Terram Sanctam spectabat peregrinantium pietas, ut saeculo IV ad finem vergente jam scripsérunt Hieronymus: „*Quicumque in Gallia fuerit primus... divisus ab orbe nostro brittannus, si in religione processerit... quaerit locum (hunc)... Quid referamus Armenios, quid Persas, quid Indiae et Aethiopiae populos, ipsumque juxta Aegyptum fertilem monachorum, Pontum et Cappadociam, Syriam Coelen et Mesopotamiam, cunctaque Orientis examina... concurrunt ad haec loca*”⁴⁾. Supersunt nonnullae itinerum descriptiones ex hac periodo, v. g. *Itinerarium a Burdigala Hierosolymam usque* (333) et *Peregrinatio Silviae* (381—388)⁵⁾. Insuper peregrinabantur ad catacumbas, quod testantur *grafiti* multi. Unaquaeque fere regio suum habebat frequentatum peregrinationum locum: *Gallia sepulcrum S: Martini Turonensem*.

¹⁾ *Jaffé*, ibid., N. 1736, 1800.

²⁾ *Kraus*, Realenc., I, 161.

³⁾ Enarr. in Ps. 98, N°. 4.

⁴⁾ Sic loquitur S. Hieronymus nonnihil exaggerans, ep. 46 ad Marcellam.

⁵⁾ *Itinera Hierosolymitana saeculi IV—VIII*. Ed. *P. Geyer*. Corpus ecclesiast. lat. Tom. 39, *Vindebonae* 1898.

sis, Italia S. Felicis Nolani, Africa S. Cypriani, Cyprus S. Epiphanii¹⁾.

§ 52. *Templa, templorumque ornatus.*

F. X. Kraus, Geschichte der christl. Kunst, I, Freiburg 1895. *Kirsch*, Die christliche Kultusgebäude im Altertum, Köln 1893. *Grisar*, Geschichte Roms und der Päpste, I, 336 sq. *Reusens*, Eléments d'Archéologie chrétienne, 2^e éd., Tom. I, Louvain 1885. *Witling*, Die Anfänge der christl. Architectur. Gedanken über Wesen und Entstehung der christlichen Basilica, Strassburg 1902. *Kaufmann*, Handbuch der christl. Archäologie, Paderborn 1905. *Dom. Leclercq*, Manuel d'Archéologie chrét., Tome 2, Paris 1908.